1

令和５年度

第２回 帯広市スポーツ推進審議会

議事録

日 時 令和５年９月１２日（火）１８：３０～１９：００

場 所 帯広市役所１０階 第６会議室

出席者

岡 本 金 吾 帯広市老人クラブ連合会

川 口 亜佑子 帯広畜産大学

川 口 文 恵 総合型地域スポーツクラブクローバー総体クラブ

河 西 智 子 帯広市スポーツ協会

久保田 博 己 帯広市青少年育成者連絡協議会

小 林 康 利 帯広市スポーツ協会

櫻 井 知克士    帯広市中学校体育連盟

中 島 泰 彰 北海道高等学校体育連盟十勝支部

丹 羽   宏    帯広市保育所（園）父母連合会

野 村   勇    帯広市スポーツ協会

東 出 俊 一 一般公募

政 野 麗 子 帯広市ＰＴＡ連合会

松 岡 義 文 帯広市スポーツ協会

柚 原 俊 一 一般公募

渡 部 小百合 帯広市スポーツ推進委員協議会

欠席者

川 上 義 史 帯広市医師会

事務局

佐藤課長、鷲北補佐、岸浪主任専門員、谷口係員、野原主任補

１ 開会        １８：３０

２ 会長あいさつ

2

３ 議事

  審議事項

「令和 5 年度帯広市スポーツ賞・スポーツ奨励賞の選考について」

・事務局から選考資料の規則等について説明。

・専門部会長から選考結果について報告。

＜意見及び事務局回答＞

  委 員：スポーツ奨励賞受賞個人の候補者で、北北海道大会で優勝したが、南・北北海道大

会優勝者による北海道一位を決める試合で負け、北海道二位となったので対象外と

なったが、受賞対象とはならないのか。

  事務局：北北海道大会で優勝し全国大会の出場権を得ているが、南・北北海道大会優勝者に

よる北海道一位を決める試合を行い、北海道二位となった場合は制度上対象となら

ない。専門部会でも同様の意見としてあったが、基準にもとづき対象とならないも

のとした。

  事務局：ほかに、団体の選考にあたって、市内に事務局を置く中学生以上となっているが、

少子化や、活動クラブチームの複雑化などにより広域的な活動を行っているところ

が増えることにより、その事務局の所在地の定義がはっきりしない事象が生じる。

また、広域チームだと、チームに所属するメンバーのうち、帯広市民の割合が少な

い場合があり、帯広市のスポーツ賞の対象になるのか疑問との意見があった。

      帯広市としても、事務局の所在地の定義や市内在住者の割合など明確にするため要

綱の整理をしたいと考えている。また、要領等の改正にあたっては、毎年改正する

のではなく、ある程度先を予測して見直すべきとのご意見をいただいており、今後、

他の自治体の状況など情報収集しながら整理し、みなさんのご意見をうかがいなが

ら見直してまいりたい。

   ・専門部会長報告のとおり、承認。

   （選考結果については非公開）

４ その他

  「令和 5 年度帯広市スポーツ賞・スポーツ奨励賞のスケジュールについて」

  ・事務局から資料に基づき説明。

５ 閉会        １９：００